
Zpráva o 45. schůzi redakční rady časopisu
Astronomy and Astrophysics

Schůze redakční rady se konala v sobotu 3. května 2008 v Bonnu, hostitelem byl Prof. Klaas 
de Boer z Argelanderova ústavu. Schůzi řídil předseda rady Georges Meynet. 

1. Z výroční zprávy vedoucího redaktora

Claude Bertout (Paříž) shrnul ve své výroční zprávě publikační aktivitu za rok 2007: 
do časopisu bylo zasláno celkem 2025 článků, tj. prakticky stejný počet jako v r. 2006. 
Nejvíce příspěvků jde zejména z členských států A&A (celkem 74%, z toho Německo 
23, Francie 18 a Itálie 17%). Dalšími významnými přispěvateli jsou Velká Británie a 
Spojené státy. Nejvíce článků bylo již tradičně adresováno sekci 4. Extragalactic  
astronomy a 7. Stellar structure and evolution. 

Nejvíce zaměstnaným věd. redaktorem je stále Steve Shore, který v průběhu roku 
pečoval o více než 300 článků ve třech různých sekcích, ostatní redaktoři vcelku 
rovnoměrně zajišťovali recenzní řízení každý zhruba pro dvě stovky příspěvků. 
V r. 2007 bylo si redakce vyžádala celkem 2005 posudků na došlé rukopisy. 
Recenzenti jsou nejčastěji vybíráni z USA (38 %), z Německa, Francie a Velké 
Británie (po 10 %). Z ČR bylo vyžádáno celkem 15 posudků (srov. z Polska 
a z Dánska po 13, z Rakouska a Finska po 11 posudcích).

Z České republiky bylo do časopisu A&A v roce 2007 odesláno celkem 19 nových 
rukopisů. Nepodařilo se navázat na loňské úspěšné skóre, kdy žádný článek nebyl 
redakcí odmítnut. Naopak, v průběhu roku bylo redakcí zamítnuto 7 (!) českých 
článků, takže náš rejection rate dosáhl překvapivých 37%. Horší výsledek v rámci 
členských států už mělo jen Slovensko (56%), srov. též ostatní státy:  Francie 10%, 
Rakousko 11%, Finsko 12%, Švédsko 13%. Při ročním příspěvku ČR ve výši 2.220 
Euro nás jeden otištěný článek v A&A stál necelých 200 Euro, což je stále přijatelné 
(pagecharge v souč. době činí 100 Euro za tisk. stránku). 

2. Z výroční zprávy vydavatele EDP Sciences

Počet předplatitelů A&A zůstává několik let prakticky konstantní, časopis měl v r. 
2007 celkem 662 institucionálních předplatitelů.  Jednotliví odběratelé stále více 
upouští od tištěné verze a ponechávají si pouze on-line přístup. Stále více je využívána 
služba latest article free, v r. 2007 bylo registrováno téměř 4000 downloadů. 

Byla představena aplikace Dexter na přímý odečet dat z vytištěných obrázků.
Více na http://dexter.edpsciences.org/Dexterhelp.html

EDP vydalo v r. 2007 čtyřstránkový propagační leták v angličtině a čínštině, který byl 
distribuován na astronomická pracoviště po celém světě.

A&A ve spolupráci s EDP Sciences organizuje letos první školu SWYA (Scientific  
Writing for Young Astronomers) v Blankenberge (Belgie). Počet účastníků byl 
omezen na 60 ačkoliv zájem byl skoro trojnásobný. V třídenním program 
vystoupí zástupci vědeckých redaktorů (Bertout, Shore, Forveille), jazykových 
korektorů, CDS 

http://dexter.edpsciences.org/Dexterhelp.html


i samotného vydavatele (Quilbe). Z ČR byl vybrán pouze jeden účastník. Více na 
http://www.swya.org/

EDP/A&A budou v příštím roce opět sponzorem poster session během XXVII. 
Valného shromáždění IAU v Riu. U této příležitosti bude organizována i druhá škola 
SWYA.

3. Další body

Byl diskutován poplatek za okamžité uvolnění článku (paper free for immediate  
access). Tato služba má zajistit autorům lepší viditelnost i vyšší citovanost článku 
a bude spuštěna ve zkušebním období. Poplatek se uvažuje ve výši 200 Euro za 
článek.

Pro ochotné recenzenty z nečlenských států byla navržena možnost získat za svoji 
odpovědnou práci pro A&A jistý voucher k další bezplatné publikaci v časopise. 
Dosud nebyla provedena finanční rozvaha.

Podle pravidel ESO byl vypsán tender na nového vydavatele časopisu, o kterém 
rozhodne exekutiva již koncem letošního roku. Zatím přišly tři přihlášky, další 
informace o konkurzu jsou neveřejné. 
Více též na http://www.astro.uni-bonn.de/~aandacft/

Časopis má nyní impaktní faktor 3.971, je snahou ho zvýšit za cenu dalšího omezení 
méně kvalitních článků. Průměrná doba od přijetí článku do jeho vydání činí 91 dní.

V r. 2009 oslaví časopis 40 let existence, k tomuto výročí vyjde zvláštní číslo. Půjde 
o 40 článků na vybraná témata.

Redakční rada schválila účetní výkaz za rok 2007 a rozpočet na r. 2009. Členský 
poplatek ČR se jen mírně zvýšil na 2.360 Euro (souvisí s růstem našeho HDP).

4. Personální otázky

Dalším vědeckým redaktorem pro objekty sluneční soustavy a planetární fyziku byl 
zvolen Tristan Guillot (Cote d’Azur, Francie). Zástupcem předsedy redakční rady byl 
zvolen na další funkční období opět Klaas de Boer (AIfA Bonn), do exekutivy byli 
nominováni Ch. Sterken (Univ. Brusel) a M. Breger (Univ. Vídeň). Po čtyřech letech 
ukončila své členství v radě M. Rubio z Chile, novým zástupcem Polska se stal B. 
Rudak (Toruň).

5. Noví členové 

V průběhu roku bylo za řádného člena přijato Chorvatsko, jeho zástupcem v radě je 
Vladimir Ruzdjak. Zájem o členství v A&A projevilo dále Bulharsko. Příští řádná 
schůze redakční rady A&A se bude zřejmě konat až v květnu 2010 v Budapešti. 

V Praze, 10.5.2008 zapsal M. Wolf


